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Medlemmerne af Emaus Oselya samlet til påskefejring  

– Natalia Sanotska ses midt i billedet i hvid blus med tre lodrette striber 
(foto: Emaus Oselya) 

 

 

Midt i krigens kaos – håb og handling i Lviv 
 

- af Gitte Vejlgaard, baseret på 

Oselya UKRAINE februar 2025.pdf 

 
Mens krigens ødelæggelser fortsætter i Ukraine, 

spirer håb og solidaritet i et netværk af 

ikkevoldelige initiativer væk fra frontlinjen.  
 

I Lviv i Ukraine arbejder Emmaus-samfundet 

Oselya uopholdeligt for at støtte nogle af krigens 

mest sårbare – de hjemløse, fordrevne og udsatte. 
 

På et videomøde den 24. februar, arrangeret af 

Emmaus Europa og med deltagere fra Oselya-

gruppen i Lviv og forskellige europæiske 

Emmaus-organisationer blev der delt både 

hjerteskærende fortællinger og inspirerende 

eksempler på, hvad menneskerne bag gruppen gør 

for at hjælpe dem, der har mest brug for det.  

Mødet blev et vigtigt vidneudsagn om, hvordan 

civilsamfundets indsats skaber en vigtig modvægt 

til krigens brutalitet. 

 

Et Emmaus-samfund i forandring 
 

Oselya, et ord, der, ud over at være et ordspil på 

samfundets stifter Olesya, som døde i 2016, også 

betyder ”hjem” på ukrainsk. Og det er netop hvad 

samfundet i Lviv i årevis har arbejdet på at tilbyde 

gennem deres arbejde med hjemløse i Lviv – en 

indsats, som de, med de seneste års kaotiske 

udvikling i det krigshærgede land, har måttet 

tilpasse den nye virkelighed.  

 

 

https://gtu.dk/Oselya%20UKRAINE%20februar%202025.pdf
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Målet er at skabe et hjem til de udsatte og sårbare 

eller blot et sted, hvor mennesker – og i 

særdeleshed børn og ældre; for alle under 50 år er 

blevet sendt til fronten – kan komme og opholde 

sig og opnå en følelse af samhørighed og 

sikkerhed i den ellers ødelagte og splittede verden, 

de lever i. 
 

Mange af de personer, som gruppen tager imod i 

dag har ofte mistet deres papirer, deres netværk og 

har dybe traumer med sig i bagagen. Deres 

historier vidner om bombninger, flugt, tab og 

isolation. Udfordringerne med at integrere sig i 

det vestlige Ukraine – både sprogligt og socialt – 

er markante. 
 

“Nogle har ikke haft mulighed for at studere, 

andre kæmper med afhængighed og psykisk 

sygdom. Men fællesskabet i Emmaus-samfundet 

kan give dem en ny start,” fortalte Natalia 

Sanotska fra Oselya.  

 

Lviv under pres 
 

Presset fra krigen mærkes på alle fronter. Ifølge 

en undersøgelse foretaget af Verdensbanken 

befinder en stor del af befolkningen sig nu under 

fattigdomsgrænsen. Boligpriserne er eksploderet, 

dagligvarerne bliver dyrere og erhvervslivet 

flygter fra de krigsramte områder. Oselyas butik, 

som har været en vigtig indtægtskilde i over 18 år, 

har oplevet konfliktende tendenser med markante 

stigninger i huslejen, et fald i donationer samt et 

stigende antal besøgende – nu op mod 2.600 om 

ugen. 
 

Samtidig oplever gruppen, at deres 

samfundsmedlemmers psykiske velbefindende er 

under massivt pres. Børn vokser op i en krigszone 

uden at kende til fred eller uden at kende deres 

far, der er blevet sendt til fronten. 

 

At handle er at håbe 
 

Midt i denne håbløshed nægter Emmaus-

samfundet at vende ryggen til. Tværtimod bliver 

krigen en drivkraft for opbygning og forandring.  
 

”Det er menneskene, der giver os styrken,” siger 

Natalia Sanotska. ”Vi har et ansvar over for 

borgerne og vores hjemland. Og vi står sammen. 

Og vi har jeres (red.: Emmaus-grupper i Europa) 

støtte,” fortsætter hun. 

”Krig ødelægger alt; men den giver os viljen til at 

gøre det modsatte, til at handle, til at bygge,” 

understreger Natalia Sanotska. 

 

En kamp, der går ud over Ukraines 

grænser 
 

Under mødet fremhævede Grigorij Semenchuk, 

der er Emmaus Ukraines repræsentant i Emmaus 

Europas repræsentantskab, at krig opleves 

forskelligt fra person til person, og at reaktionerne 

på krig er lige så mangfoldige som der er 

mennesker på denne jord.  
 

”Ingen statistikker yder personlige fortællinger 

retfærdighed, og vi bør udbrede de sande og reelle 

facts og stille os afvisende over for manipulerede 

info, der kun tjener til at styrke dem, der allerede 

er stærke,” sagde Grigorij Semenchuk og 

fortsatte:  “Når vi forsvarer Ukraine, forsvarer vi 

også Europa. Krigen er ikke kun et ukrainsk 

anliggende – det primære mål er Europa.” 
 

Og han påpegede den triste sandhed: ”Rusland er 

klar til at sende folk i døden og antager en 

aggressiv holdning. I øjeblikket er der intet tegn 

på, at fred er forestående.” 
 

Derfor er det vigtigt, at det europæiske 

civilsamfund fortsat støtter og engagerer sig, både 

med praktisk hjælp og politisk handling. ”Fred for 

enhver pris er den eneste løsning for at undgå 

risikoen for en endnu voldsommere konflikt,” 

understreger Grigorij Semenchuk. 
 

Og hos Oselya i Lviv handler modstand og støtte 

ikke nødvendigvis om våben. For dem kommer 

modstanden og støtten til udtryk i form af 

fællesskab, kreativitet og vedholdende omsorg. 

Der, hvor andre ser ruin, ser de mulighed for 

forandring.  

------------------ 
 

 

Engelskkyndige kan læse videre her 

A meeting to underline our support for 

Ukraine - Emmaus Europe 

Der kan skiftes til fransk eller spansk via ikoner 

øverst til højre på linket. 

https://emmaus-europe.org/language/en/a-meeting-to-underline-our-support-for-ukraine/
https://emmaus-europe.org/language/en/a-meeting-to-underline-our-support-for-ukraine/

